1

平成 29年度第 3 回リサイクルプラザ運営委員会

会議録

１ 開催日時

  平成２９年８月５日（土） 午前１０時から午前１２時まで

２ 開催場所

  成田市小泉３４４番地１

  成田市リサイクルプラザ ２階 活動室

３ 出席者

  （委員）

  片岡委員長、長尾副委員長、福原委員、関根委員、渡邉委員、稲阪委員、

中山委員、篠原委員

  （事務局：クリーン推進課）

  北崎副参事、湯地主査、麻生課員

４ 欠席者

  なし

５ 議題

 （１）布切れからの帽子つくりの結果報告

 （２）こねこね石けんで遊ぼうの結果報告

 （３）着物から作務衣つくりについて

 （４）牛乳パックからはがき・広告紙から小物入れについて

 （５）フリーマーケットについて

６ 議事（要旨）

（１）布切れからの帽子つくりの結果報告

事務局 参加者は、６月６日（火）が６名、６月１３（火）が５名、

 計１１名でした。課題としては、

   ・従来の、半日を２回にわたって実施するより、１日を２回

    開催日とする方が効率的ではないか。

   ・２日間とした場合、１日を初心者向けコースに、もう１日を

    上級者コース（経験者）にしたらどうか。

2

   ・２日間とした場合、２日かけて上級者コースとし、今までに

    ない難しい作品にチャレンジしたらどうか。

   ・リサイクル教室の設定によっては、リサイクルプラザ運営委

    員会の日程にも影響する。

講師からの意見としては、

・作品を完成する効率を考えると、１日通しで開催した方が良

い。

   ・内容的には、初心者向けと上級者向けとするか、２日をかけ

    て完成する上級者向けだけにするか。

   ・今回参加者が持参した「日よけ付き帽子」作成ならば、初心

    者向けとなる。もう１日は上級者向けとしても、１日では

    あまり難しい作品はできない。

委員  リサイクル教室は、リサイクルプラザを知ってもらうことを

    主旨としているので、参加者は広く募集したい。上級者では

    同じ人になってしまう。

    委 員 リサイクル教室について、交通の関係で参加できない方がい

る。参加者を増やすため、市役所からの送迎を検討してほしい。

    事務局 庁用車を使用しての送迎は可能です。

委員長 帽子つくりは１日通しで２回とし、委員会は別日程とする。

（２）こねこね石けん粘土で遊ぼうの結果報告

事務局 参加者は、５家族で保護者６名、子供７名でした。

    紙芝居（石けんが出来るまで）よく見ていました。

    こねこね石けん粘土は、３０分余りで終了しました。

    リサイクルプラザ内の見学においては、ラインが止まってい

たので、残念がっていた子供がいました。自転車リサイクルは、

大変興味を引いたようで、保護者も足を止めて見ていました。

    委員  「こねこね石けん粘土と牛乳パックからはがき作り」を、１

日にしたらどうか。

    委員長 ８月になると参加者が少ない。夏休みに入ってすぐの７月が

いいのではないか。

    委員  リサイクルプラザのラインが動いている時に、ラインを親子

に見せたい。はがきを乾かしている時間の見学がいい。

    委員長 ７月にこねこね石けん粘土と牛乳パックからはがき作りを合

        わせて行い、８月はリサイクル教室の開催をなしとする。

3

（３）着物から作務衣つくりについて

事務局 作務衣つくりは、９月５日（火）、９月１２日（火）にあり、

１２日の午前は、リサイクルプラザ運営委員会があります。

委員  リサイクル教室の２回目の午前は、リサイクルプラザ運営委

   員会と重複し、布切れからの帽子つくり、着物から作務衣つく

りは講師だけになってしまう。本来、リサイクルプラザ運営委

員会は別日程が良いのではないか。

委員長 今年度は、計画どおり実施する。次年度は別日程とし、次回

のリサイクルプラザ運営委員会で日程等を調整することとする。

（４）牛乳パックからはがき・広告紙から小物入れについて

事務局 参加申込者が１組であり、実施について申込者と確認し、中

止することとしました。

（５）フリーマーケットについて

事務局 次回のフリーマーケットの日程は、１０月１日（日）で決定

しました。内容は５月開催と同様で、再生自転車・再生家具の

   販売等を予定しています。

 抽選に使用する回転抽選箱は、社会福祉協議会から借用でき

る予定です。

 受付用のテントは、借りられるか確認します。

    委 員 食べ物を出店してほしいが、食品は無理とのことなので、農

作物はどうか。時期的に出せる人がいないか、確認をしてほし

い。

    委員長 ９月１２日のリサイクルプラザ運営委員会において、詳細を

       決めることとします。

７ その他

    委員長 産業まつりは、リサイクル教室の作品の展示及び啓発活動等

の紹介とし、無人のブースにする。そのため、クリーン推進課

のブースの隣にして欲しい。

        例年行っているトイレットペーパーの配布は無しとし、展示

物の搬入搬出は運営委員が行う。

    事務局 帽子作りの後、針が落ちていた。初めと終わりに針の数を確

認してほしい。

    委員  針を取るため、磁石を用意してほしい。

4

    委員  ミシンのメンテナンスをお願いしたい。年１回行う必要があ

る。

    委員長 １月の消費生活展は参加することとする。

７ 傍聴

  なし

８ 次回開催日時（予定）

  平成２９年９月１２日（火）